
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 1/2024 del 17/01/2024 

1 

                                                    ORIGINALE 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 01/2024 DEL 17/01/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E INDIZIONE DELLA GARA MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 – 

LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31/03/2023, DA AGGIUDICARE 

CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO MEDIANTE 

OFFERTA DI RIBASSO PERCENTUALE SULL’IMPORTO A BASE 

DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE (VIARIA-PEDONALE E INFORMATIVO-

DIREZIONALE) A COLLEGAMENTO DELLE AREE DI VISITA 

INTERNE DELLA RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI 

CETO CIMBERGO E PASPARDO. STRALCIO I - INTERVENTI 

SULLA VIABILITÀ PEDONALE” CUP D52F22000930007 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Presidente n. 1 del 23/06/2023 il sottoscritto è stato nominato Segretario 

dell’Ente ed, altresì, Responsabile del Servizio Finanziario dello stesso; 

- con Decreto del Presidente n. 2 del 20/07/2023 al sottoscritto è stato affidato il ruolo di 

Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ed il ruolo di 

Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 

della Legge n.241/90; 

- il sottoscritto è, pertanto, soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 

attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 

parola; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Comunità della Riserva n.4/2023 del 27/06/2023 “Esame ed 

approvazione del DUP e dello schema di bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 e 

allegati” e preso atto che fra le opere pubbliche inserite nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2024-2025 è previsto quello denominato “Interventi di potenziamento e miglioramento delle 

infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree di visita interne della 
Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo”- STRALCIO I- Interventi sulla Viabilità 
Pedonale; 

 

 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 1/2024 del 17/01/2024 

2 

 

CONSIDERATO  che con Decreto del 22 dicembre 2023 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 

302 del 30 dicembre 2023 è stato differito il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 

2024/2026 al 15 marzo 2024;  

 

 

RICHIAMATO l’art.192 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i. che stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare contenente il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e la sua forma, le clausole ritenute essenziali 

nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio di Gestione  n. 11/2023 del 27/07/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di potenziamento e miglioramento 
delle infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree di visita 
interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo”- STRALCIO I- 

Interventi sulla Viabilità Pedonale per un quadro economico di spessa d’importo complessivo 

pari ad € 342.500,00 di cui € 289.075,69 a base d’asta (comprensivi di € 4.773,25 per oneri 

inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed € 53.424,27 per somme a disposizione della 

Stazione appaltante; 

- la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto è interamente finanziata 

con contributo di Regione Lombardia, ai sensi del Decreto n. 16777 del 22/11/2022 avente 

come oggetto “Piano Lombardia L.R. 9/2022 – Decreto 2934/2022 E S.M.I. Approvazione dei 

progetti ammissibili riguardanti gli “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO STRUTTURALE E 
INFRASTRUTTURALE” a favore di beneficiari diversi: impegni pluriennali (anni 2022, 2023 E 
2024) e liquidazione primo acconto (ANNO 2022)”; 

 

PRESO ATTO del verbale di verifica del progetto definitivo - esecutivo, ai sensi dell’art.42 del 

D.Lgs. n.36/2023 del 31.3.2023, sottoscritto in data 26.7.2023 dal Dott. Matteo Tonsi in qualità di 

R.U.P. e dall’Arch. Claudia Comella in qualità di progettista dell’opera; 

 

DATO ATTO CHE l’Ente Riserva intende procedere all’appalto dei lavori inerenti l’intervento in 

oggetto, a tal fine avvalendosi dei benefici derivanti dall’accordo approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Gestione n. 16/2023 in ordine all’accordo con la Comunità Montana di Valle Camonica 

finalizzato all’espletamento della procedura di gara; 

 

ATTESO che l’art. 50, comma 1 – lettera c) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 consente alle Stazioni 

appaltanti di affidare “i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 di euro, 
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”;  

  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, si ritiene 

opportuno procedere alla scelta del contraente nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante l’esperimento di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.36/2023, con consultazione di almeno 

25 operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici;  

  

DATO ATTO che, ai sensi all’art.58 del D.Lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere suddivisi in lotti funzionali tra loro, in quanto l’ammontare delle opere non 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 1/2024 del 17/01/2024 

3 

pregiudica la partecipazione delle micro, piccole e medie imprese e perché l’eventuale suddivisione 

in lotti degli stessi pregiudicherebbe la corretta esecuzione dei lavori;  

 

DATO ATTO che:  

- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di gara avverrà mediante indagine 

di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati;  

- l’Avviso di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati 

sul sito internet istituzionale nella Sezione “Bandi di gara” ed all’Albo Pretorio on-line della 

Comunità Montana di Valle Camonica, nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

 

DATO ATTO che:  

- in relazione a quanto disposto dall’art. 50 - comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta 

di ribasso percentuale sull’importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 54 – comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Metodo A – Allegato II.2 del  

D.Lgs. n. 36/2023);  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

- il contratto sarà stipulato a misura ed in forma pubblica amministrativa;  

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 

si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto esecutivo approvato, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia;  

 

VERIFICATO che si rende, altresì, necessario prevedere ad assumere idoneo impegno di spesa per 

un importo complessivo di € 844,15 a copertura dei costi per lo svolgimento dell’incarico, ripartiti 

come segue: contributo ANAC € 250,00; Fondo (quota parte) art.45 d.lgs 36/2023 per le attività svolte 

dal personale CMVC per espletamento gara € 594,15, da versarsi con le modalità indicate dalla 

Centrale di Committenza stessa; 

 

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile 

del Servizio Tecnico in base a quanto disposto con Decreto del Presidente n. 2 del 20/07/2023;  

  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 

10/10/2012;  

  

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 

7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

  

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., per la parte ancora vigente;  

- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  

- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.;  

  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

  

 
 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 1/2024 del 17/01/2024 

4 

D E T E R M I N A 

 

 

DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione e di procedere ad appaltare i lavori di realizzazione degli “Interventi di 
potenziamento e miglioramento delle infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a 
collegamento delle aree di visita interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e 

Paspardo”- STRALCIO I- Interventi sulla Viabilità Pedonale)”, per un importo di € 289.075,69 a base 

d’asta (comprensivi di € 4.773,25 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza);  

  

DI INDIRE idonea procedura negoziata, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 

n.36/2023, preceduta da Avviso pubblico di manifestazione di interesse, da aggiudicare secondo 

il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo posto a base 

di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 – comma 1 del D.Lgs. 

n. 36/2023 (Metodo A – Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023), mediante corrispettivo a misura;  

  

DI AFFIDARE la gestione della procedura di gara alla Comunità Montana Valle Camonica in 

qualità di Stazione Appaltante, che provvederà mediante utilizzo della piattaforma ARIA - SINTEL 

di Regione Lombardia, ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in attuazione dell’accordo 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 16/2023 in ordine all’accordo con la 

Comunità Montana di Valle Camonica finalizzato all’espletamento della procedura di gara;  

  

DI DARE ATTO che:  

- la scelta del contraente avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di 

ribasso percentuale sull’importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale 

ai sensi dell’art. 54 – comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Metodo A – Allegato II.2 del D.Lgs. n. 

36/2023);  

- oggetto del contratto sono i lavori di realizzazione degli “Interventi di potenziamento e 

miglioramento delle infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree 
di visita interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo”- STRALCIO I- 

Interventi sulla Viabilità Pedonale)”, sulla base del progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione del Consiglio di gestione n. 11/2023 del 27/07/2023; 

- il contratto sarà stipulato “a misura” in forma pubblica amministrativa;  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

- la redazione degli atti di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi sarà gestita dalla 

Comunità Montana di Valle Camonica;  

- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata è stata gestita dalla Comunità 

Montana di Valle Camonica e avverrà mediante indagine di mercato, consistente 

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati;  

- l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo modello di istanza saranno 

pubblicati sul sito internet istituzionale nella Sezione “Bandi di gara” ed all’Albo Pretorio on-

line  della Comunità Montana di Valle Camonica, nonché sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia per 15 (quindici) giorni consecutivi; 

  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 844,15 al Capitolo 20150109 del Bilancio di Previsione 

2023/25 – Esercizio 2024 provvisorio, gestione Residui 2023, che presenta la sufficiente 

disponibilità, da rimborsare alla Comunità Montana di Valle Camonica, a conclusione della 

procedura di gara, così ripartiti come segue: contributo ANAC € 250,00; Fondo (quota parte) art. 

45 d.lgs 36/2023 per le attività svolte dal personale CMVC per espletamento gara € 594,15; 

 

DI DARE ATTO che ogni ulteriore onere, ad oggi non quantificabili, saranno assunti con 

successivo atto a seguito di rendicontazione dell’effettivo costo sostenuto da parte della C.U.C.;  



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 1/2024 del 17/01/2024 

5 

  

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto – R.U.P. è il dott. Matteo Tonsi;  

  

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza 

“Area Vasta Brescia” - Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica per 

i provvedimenti di competenza;  

  

DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  

  

DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza 

del Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale Incisioni rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo, 

all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;  

  

DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

  

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 

relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;  

  

DI PRECISARE che:  

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo  

29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;   

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:  

c) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

d) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

  

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura     finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;  

- va comunicata, per conoscenza, al Presidente per il tramite del Segretario Comunale; - va 

inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.  

        

            
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

   F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

             

………………………………………………… 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 1/2024 del 17/01/2024 

6 

             . 

______________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 49 e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sugli interventi sopra indicati. 

Data  17/01/2024 

      
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

............................................................ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Pubblicazione 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Ente  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo. 

 

        
     

Data 14/02/2024  Il Responsabile del servizio finanziario 

   F.to Dott.  Matteo Tonsi 

   ............................................................ 

 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS) 

Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

  

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

